§. 82. Modus ad munera ecclesiastica pervenienti.

Ad organismum hierニックum etiam modus pertinet, quo ad munera ecclesiastica perveniebatur, sicut et media, quibus clerus sustentabatur, in quodam cum eo nexu posita sunt. Modus ille apostolorum aevo non semper et ubique idem erat. Matthiam enim forte, primos diaconos electione populi munera sua consecutos, Timotheum et Titum a Paulo, alios ab aliis apostolis sp̄la eorum auctoritate episcopos et presbyteros constitutos fuisse legimus. Ubi apostoli non interveniebant, presbyteri juxta praescriptum, quod Paulus Tito dedit, ab episcopis denominati fuisse videntur. An et quanta pars in episcopis et presbyteris constituendis populo fuerit, ex defectu testimoniorum definiri nequit.

§. 83. Cleri sustentatio.

Quoad cleri sustentationem, ex 1. Cor. c. 9. intelligimus, Paulum et alios quosdam religionis doctores proprio manuum labore ea, quae ad vitam neces-

saria sunt, sibi comparasse, aliis vero victimum a fidelibus suppeditatum fuisse, id quod apostolus velut justitiae, aequitati, verboque divino consentaneum approbat. Hinc verosimile est, labente hac periodo ecclesiarum praesules et ministros partim iis, quae ipsi sibi comparabant, partim spontaneis fidelium oblationibus vixisse, ab his praesertim occasione liturgiae dari solitis.

B. *Liturgico.*

§. 84. *Cultus divinus publicus Christianorum.*

Cum religiosae animi affectiones hominem ad eas etiam manifestandas impellant, idque eo magis, quod ad pietatem internam Deo externe contestandam, aliosque ad religionem excitandos et in ea confirmandos obligatum se sentiat; cum praeterea Jesus ipse preces ad Deum mittendas suis prescrisperit, et aliquos ritus sacros ab eis observandos instituerit: cultus divinus externus publicus ab ecclesia Christiana abesse omnino non potuit. Conformabatur autem ad exemplum illius, qui inter Iudeos, e quibus primi Christiani colligebantur, vigebat, omissis utique iis omnibus, quae novae religioni perfectiori et universaliter non conveniebant, nominatim sacrificiis, quibuscum fides in Christi mortem expiatoriam consistere non poterat, in quorum locum sacrificium eucharisticum successit. Reliqua autem instituta religionis Judaicae a primis Christianis, Jerosolymae consociatis fere omnia observabantur. Hinc nonnisi dogmatibus ritibusque suis prioribus fidem in Jesum Christum Dei filium, doctrinae ab eo traditae observationem, rituumque ab eo institutorum peractionem addebant, et communionem ecclesiasticam cum Iudeis incredulis minime tollebant. Hinc templum frequentabant, Iudeorum dies festos agebant etc. ut antea. Inter se vero admodum arctam conjunctionem inierunt. Quotidie in aedificio aliquo ad templum pertinente, velut in porticu

Salomonis conveniebant, ibique apostolorum in Christi doctrina institutionem excipiebant, orationi vacabant, hymnos canebant, et s. coenam a Jesu institutam, postea eucharistiam dictam, celebrabant, id quod etiam in aedibus privatis faciebant. Atque haec ipsa sunt, quae postea in omnibus ecclesiis Christianis tanquam essentiales partes cultus divini publici, qui liturgia vocari consuevit, deprehenduntur, videlicet: verbi divini expositione, preces et cantus communes, eucharistiae celebratio. Expositione verbi divini lectio ex s. scriptura praemittebatur. Statae precum formulae praeter orationem Dominicam nullae in usu fuisse, cantus ut plurimum in psalmorum decantatione constitisse videtur. Eucharistia ab omnibus praesentibus, qui panem et vinum, unde parabatur, conferebant, sub utraque panis et vini specie percipiebatur. Exceptis his partibus essentialibus liturgiam in diversis ecclesiis diversam fuisse, jam in se probabile est, et ex 1. Cor. 14. perspici potest. Caeterum in plerisque saltim ecclesiis eucharistiae agapa, i. e. amoris convivium addebat, quod ex reliquiis esculentorum, a fidelibus oblatorum parabatur, nomenque a fine suo, pauperes reficiendi et mutuam charitatem inter convivas conservandi sortitum, jam ante, jam post eucharistiam habebatur. Agaparum jam Paulus in prima ad Corinthios epistola meminit, similius abusus, qui in eas irrepserant, perstringit.

§. 85. Locus cultus divini.

Ad liturgiam celebrandam primaevi Christiani, cum templis carerent, in idoneis aedibus privatis convenire solebant. Exceptis mensis, sedilibus et vasis, ad peragenda sacra necessariis, in locis, ubi conveniebatur, nulla sacra supellex, nulla vestimenta sacra, sacrae imagines nullae erant. Tempore persecutionum Christiani sacros suos conventus etiam in sylvis, speluncis et cryptis subterraneis, quae catacumbae vocabantur, agebant, ad quas illustrandas luminaria adhibebantur,
postea

postea quoque, quando eis in propriis templis et plena luce Deum colere licebat, tanquam symbolum mentis, doctrina divina illustratae retenta.

§. 86. Tempus cultus divini. Dies festi.

Tempus, quo Christiani ad sacra conveniebant, non semper et ubique idem erat. Saepe primo mane, probabiliter ad vexationem infidelium evitandam, sed et aliis, diei temporibus, media die, post meridiem, aut vespere ad sacra congregabantur. Ejusmodi conventus singulis quidem diebus habebantur, quin tamen omnes semper ad eos accederent; quod nonnisi prima septimanae, seu solis die factum fuisse videtur, quam ipsi jam apostoli in memoriam Christi a morte resurgentis largiori cultu divino celebrare caeperant. Praeter hanc diem etiam sabbatum in gratiam Christianorum e Judaeis conversorum, quales in omnibus fere ecclesiis, maxime vero in Orientalibus erant, festum agebatur. Idem ansam dederunt, ut mox Pascha et Pentecoste etiam a Christianis tanquam dies festi celebarentur, eo solum discrimine, ut illi memoria resurrectionis Christi, isti memoria Spiritus s. in apostolos effusi conjungeretur. Caeterum festis illis diebus Christiani largiori quidem cultui divino vacabant, abstinentia autem a labore manuum demum a Constantino M. pro die Dominica praescripta est.

§. 87. Ritus sacramentales aliquæ.

Praeter liturgiam primaevis Christianis alii ritus sacri erant, quorum plerique ad sacramenta pertinebant. Evidem baptismus, per quem receptio in ecclesiam Christianam fiebat, immersione in aquam peragebatur. Videtur tamen, instantे baptizandorum multitudine, vel morbo, immersionem prohibente, etiam aspersione vel affusione collatus fuisse. Praeter apostolos alii quoque religionis doctores, imo diaconi baptismum, qui illa aetate omni loco et tempore confere-

batur, administrabant. A baptizandis haud magna religionis cognitio tunc temporis exigebatur. Quos mente in melius mutata malefactorum pristinorum poenitebat, quique Jesum Messiam, Dei filium confitebantur, et secundum ejus doctrinam se victuros promittebant, sine mora baptismō initiebantur. Attamen ulterior eorum in doctrina Christi institutio post baptismum sedulo continuabatur. Non solum autem adultis, sed etiam parvulis jam tum baptismum collatum fuisse, inter alia ex iis ss. litterarum locis colligitur, quibus nonnulli cum tota sua familia baptizati fuisse referuntur. Ut baptizati Spiritum s. acciperet, apostoli eorumque successores, episcopi, manus cum orationibus eis imponebant, idque ordinarie statim post baptismum, nonnunquam tamen tempore aliquo elapso, uti appareat ex verbis Pauli, Ephesios quosdam interrogantis, an post baptismum etiam Spiritum s. acceperint. Ii quoque, qui sive episcopi, sive presbyteri, sive diaconi constituebantur, manum impositione, pariter cum oratione conjuncta et ab apostolis aut episcopis peracta, solemniter muneri suo dedicabantur. Infirmi a presbyteris, preces ad Deum fundentibus oleo ungebantur. Convenientes ad cultum divinum Christiani osculum pacis sibi invicem dare, et monitis et exemplo apostolorum consueverunt.

C. Disciplinari.

V. III. Jejunia primorum Christianorum.

Praeterquam quod cultus divinus animis ad Deum et rebus divinis diligendis, eoque religiositati et moralitate promovendae inserviret, alia quaepiam instituta sunt, quae, cum corpus molestia quadam afficiant, sensualitati concordiae dominique a vitiis cohibendo vel aveando sint idonea. Talia instituta communis disciplinar ecclasticae nomine comprehendimus. Inter ea pertinet jejunium. Evidet et iste saepius jeju-

nasse, praecipue antequam opus aliquod majoris momenti, velut ordinationem sacram peragerent, in actibus et epistolis eorum legitur. Eorum exemplum reliqui fideles eo magis secuti fuerint, cum non tantum Judaei, sed etiam Ethnici jejunium propter ejus salubritatem inter instituta sua religiosa haberent, atque etiam Salvator tum ipse jejunaverit, tum suos jejunaturos esse praedixerit. Nec dubium, quin his omnibus apostolorum admonitio, si opus fuerit, accesserit, adeoque primaevi Christiani sive ex pietate privata, sive ad specialem praepositorum suorum inductionem saepius jejunaverint. Attamen ab apostolis neque tempus, neque modum jejunandi praescriptum fuisse, ex diversitate potissimum concluditur, quae utraque in re pluribus adhuc post eos saeculis in ecclesia Christiana deprehenditur. Nihilominus Christi praedictio, discipulos suos jejunaturos esse, quando sponsus ab eis ablatus foret, tum apostolos, tum reliquos fideles permovisse videtur, ut tempus Pascha proxime antecedens ad suam de Salvatoris passione et morte tristitiam contestandam jejunio dedicarent. Sic igitur jejunium antepaschale jam aevo apostolico viguerit.

§. 89. Excommunicatio. Poenitentia publica.

Aliud institutum, ecclesiae honori et puritati conservandae perquam opportunum imo necessarium, erat excommunicatio et poenitentia. Nisi enim homines, qui arroganti aut petulanti suo ingenio indulgentes, vel libidinibus fraenum laxantes, doctrinam divinam commentis suis humanis corrumpebant, vel aliis criminibus se polluebant, a communione ecclesiastica saltim ad tempus remoti, et ad severam paenitentiam agendam adacti fuissent; sane ecclesia discissa, licentia peccandi introducta, ejus bona fama apud exteris lacerata, hisque omnibus ejus incrementum impeditum, imo interitus procuratus fuisset. Hinc apostoli vi potestatis, a divino ecclesiae fundatore sibi collatae, juxta ejusdem

monitum: Quodsi ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus et publicanus, religionis corruptores, aliorumque graviorum delictorum reos a communione ecclesiastica separabant, cuius separationis effectus erat, ut sacra Christiana tamdiu participare non possent, donec difficilibus corporis animique exercitationibus delicta sua expiassent, scandalum, ecclesiae forte datum reparassent, animumque emendatum demonstrassent. Exempla hujus disciplinae ab apostolis adhibitae, epistolae Pauli nobis suppeditant, in quibus testatur, se incestuosum quemdam Christianum Corinthium, porro Hymenaeum, Philetum, Alexandrum, qui errores religiosos in vulgus spargebant, satanae tradidisse, in interitum carnis, seu ut carnalis naturae insolentia compesceretur. Praeter haec exempla neminem alium primorum Christianorum disciplinae poenitentiae subjectum, aut eam a solo Paulo exercitam fuisse, quis sibi persuadeat? Caeterum excommunicatio secundum ejusdem apostoli monitum publice fiebat in conventu sacro fidelium, quibus consciis et approbantibus, excommunicatus peracta poenitentia etiam in communione recipiebatur.

§. 90. Mores Christianorum. Virtutes.

Tam ipsa virtute, divinae Jesu Christi doctrina propria, quam salutaribus institutis hierarchicis, liturgicis et disciplinaribus, accedente immediata Dei in mentem voluntatemque electorum suorum operatione effectum est, ut primaevi Christiani praescriptis evangelii etiam mores suos conformarent, omniisque virtutum genere excellerent. Exempla fervidissimi pro honore Dei et animarum salute studii tot fidei praecones dedere, qui spretis vitae commodis, gravissimis difficultatibus et periculis nihil territi, ad remotissimas et barbaras gentes evangelii praedicandi causa abierunt. Pietatem a se rebus omnibus preferri, nullamque ob calamitatem deseriri, praeter apostolos innumeri Chri-

stiani contestati sunt, qui propter religionem suam acerbissima tormenta et mortem cruentam summa animi fortitudine subeuntes gloriosi martyres evaserunt. Praeclarum specimen dilectionis inimicorum Stephanus diaconus praebuit, beneficentiae erga egenos prima ecclesia Jerosolymitana, de qua in actis apostolorum haec leguntur: »Omnes, qui credebant, erant pariter, et habebant omnia communia; possessiones et substantias vendebant, et dividebant illa omnibus, prout cuique opus erat. Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis, collaudantes Deum et habentes gratiam apud omnem plebem.« Similiter Christiani in Syria et Graecia Jerosolymitanis inopia pressis largam stipem per Paulum transmiserunt. Christianos Thessalonicenses Paulus laudat ob constantiam in fide et abundantiam in charitate, quam erga se invicem exerceant, Romanos propter obedientiam evangelio praestitam.

§. 91. Vitia.

Verum cum ne praestantissimum quidem institutum religiosum hominibus cunctis, inter quos gratiae divinae dona haud aequaliter distribuuntur, emendandis perficiendisque sufficiat; mirum non est, Salvatoris comparationes regni coelorum cum sagena missa in mare et omnis generis pisces congregante, cum agro, praeter triticum etiam zizania ferente, jam hac aetate eventum habuisse, atque inter primaevos Christianos haud paucos fuisse, qui non tantum peccata magis communia, sed etiam graviora delicta committerent. Id testantur multa loca, in epistolis apostolicis obvia, e quibus exempli causa aliqua proponimus. Jacob. 4. »Unde bella et lites in vobis? Nonne hinc, ex concupiscentiis vestris, quae militant in membris vestris? Concupiscitis et non habetis; occiditis et zelatis, et non potestis adipisci; litigatis et belligeratis et non

habetis, propter quod non postulatis; petitis et non accipitis eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumatis. Adulteri, nescitis, quia amicitia hujus mundi inimica est Dei? Emundate manus, peccatores, et purificate corda, duplices animo!« Ad Philipp. 3, 18. »Multi ambulant, quos saepe dicebam vobis, nunc autem et flens dico inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter est, gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt.« 2. Cor. 12, 20. »Timeo, ne forte, cum venero non quales volo, inveniam vos, ne forte contentiones, aemulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrations, inflationes, seditiones sint inter vos; ne iterum, cum venero humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos ex iis, qui anteā peccaverunt et non egerunt poenitentiam super immunditia et fornicatione et impudicitia, quam gesserunt.« Igitur gratiae Deo agendae sunt, quod ecclesiae suae providus adfuerit, longe majorem fidelium suorum partem in doctrinae morumque puritate conservarit, virosque Spiritu plenos excitarit, quorum exemplo et labore integra conservata, laesa iterum restaurata sunt.

§. 92. Ascetae.

Consideratio periculi, in vitia prolabendi, cui testibus Christianis, graviorum delictorum reis, etiam homines, divinae revelationis apparatu instructi obnoxii sunt, sine dubio multum contulit, ut alii variis vitae deliciis a Christo minime prohibitis, velut vino, carni, conjugio, sponte renunciarent, et diversis austerritatibus, per evangelium haud praeceptis v. g. crebro jejunio, vigiliis, solitudini, aspero vestitu eo consilio se submitterent, ut sensualitatis vis infringeretur et delinquendi periculum minueretur. Quae cum essent quaedam exercitia ad pietatem certius assequendam et securius conservandam, qui ea suscipiebant, ascetae dicti sunt. Ejusmodi ascetae diserte quidem sequenti

demum periodo commemorantur, tales tamen jam praesenti inter Christianos fuisse, admodum est probabile. Sine dubio enim ex Essenis et Therapeutis complures religionem Christianam adoptarunt, per quam priora sua exercitia ascetica, illi non adversantia, seponere non jubebantur. Accesserunt exempla Joannis baptistae et apostoli Jacobi minoris, ac quaepiam Christi et Pauli effata, quae severiori vivendi rationi favere videbantur, velut dum ille dixit: »Si vis perfectus esse, vade, vende omnia, quae habes et da pecuniam pauperibus, deinde veni et sequere me.« alio loco: Sunt eunuchi propter regnum coelorum, qui capere potest, capiat; aut dum Paulus in prima ad Corinthios epistola statum caelibem velut magis honestum, et minoribus impedimentis, officia religionis implendi obnoxium praे matrimonio commendavit. Qua in re, quamquam summa moderatione usus longissime absuerit ab illo cniquam obtrudendo, id tamen praescripsit, ut episcopus, presbyter et diaconus nonnisi unius uxorius vir, seu non iterato nuptus sit, unde sequebatur, clericis illis non licuisse novum matrimonium inire, si uxores suas forte amiserint. Haec utique sufficiebant ad plures Christianos, eos praesertim, qui per corporis indolem jam a natura in majorem severitatem propendebant, permovendos, ut asceticam vivendi rationem amplecterentur, quamquam numerus eorum praesenti periodo haud magnus fuisse videtur. Sic igitur jam nunc semina voluntariae disciplinae sparsa erant, quae sequentibus temporibus, dummodo erroreiae opiniores, excessus et abussus arcerentur, in fructus saluberrimos excrescere potuerunt.

Periodus secunda.

A morte Joannis apostoli usque ad initium imperii Constantini Magni. Ab a. 101. — 306.

Caput primum,

De incremento et decremente ecclesiae.

§. 93. Ecclesia per totum orbem propagata;

Apostolorum, aliorumque fidei paeconum laboribus, favente clementia divina effectum est, ut jam priori huic periodi tempore, non tantum in omnibus fere imperii Eomanii provinciis, sed etiam in aliis regnis, inter ipsos populos barbaros, ecclesia Christi vigeret. Id testantur Justinus, qui priori, Irenaeus qui posteriori saeculi 2. dimidio, et Tertullianus, qui ineunte saeculo tertio vixit. Juxta eorum relationem Christus colebatur in Asia inter Palaestinæ, Syriae et Asiae minoris incolas, inter Armenos et Mesopotamios, inter Parthos, Medos et Elamitas seu Persas; in Africa inter Aegyptios, Lybios, Gaetulos et Mauros; in Europa inter Graeciae et Italiae populos, inter Hispanos, Gallos, Germanos, Britannos; porro inter Dacos, Sarmatas, Scythas, Hamaxobios et populos nomadicos, aliasque, quorum nomena quidem satis nota erant. Si inter eos aliqui desiderantur, quibus evangelium ab apostolis praedicatum fuisse audivimus, quorumque nomini Romanis bene nota erant, velut Arabes, Indi, Aethiopes; inde est, quia scriptoribus illis non de accurata enumeratione, sed tantum de indicanda latissima religionis Christianæ propagatione agebatur.

§. 94. Speciales quaedam ecclesiae.

Quo anno et quibus auctoribus religio Christiana ad singulos populos pervenerit, ex defectu testimoniorum idoneorum indicari non potest. Variae quae desuper habentur narrationes, incertis plerumque traditionibus nituntur. Neque speciales ecclesiae, quae singularis in terris tum extiterunt, omnes notae sunt. Ex Hispania in monumentis historicis hujus periodi, praeter alias, occurunt: Legionensis, Asturicensis, Caesar-augustana, Tarraconensis, Cordubensis. Quoad Galliam, certum est, jam medio saeculo 2. Viennae et Lugduni ecclesias Christianas floruisse, illorumque, qui ad eas pertinebant, multos ex Asia minori oriundos fuisse; porro saeculo 3., imperante Decio, has in Gallia ecclesias fundatas fuisse: Narbonnensem, Arelatensem, Tolosanam, Claramontanam, Lemovicensem, Turonensem, Parisiensem, quibus altero ejusdem saeculi dimidio multae aliae accesserunt. Sub Germaniis, quas Irenaeus inter terras cognitione Christi imbutas memorat, non Germania trans-Rhenana seu Romana, et cis-Rhenana seu libera, sed illa sola, in superiorem et inferiorem seu primam et secundam divisa intelligenda est, in qua praeter alias ecclesias Trevirensis et Coloniensis saeculo 3. deprehenduntur. In Rhaetia, Vindelicia, Norico et Pannonia plures hac periodo ecclesias Christianas extitisse, tum in se probabile est, quia in istas provincias, Romanis subjectas, fidei praecones e vicina Italia aut Illyria facile transire poterant, et multi Romani coloni in eas migrabant, tum monumentis historicis supra omne dubium elevatur, e quibus constat, jam primo saeculo ad finem vergente Lau-reaci, posteriori autem tempore Cillejae et Petabione episcopos sedisse.

§. 95. Causae tantae propagationis religionis Christianae.

Praeterquam, quod religio Christi tot tamque remotis terris tam brevi tempore illata fuit; labente hac

periodo numerus Christianorum in imperio Romano admodum auctus est. Haec sequentibus potissimum causis tribuenda esse videntur: 1) Nullo hujus periodi tempore viri inter Christianos defuere, qui sive apostolorum exemplo, sive salutis animarum studio excitati, Christo cultores parare niterentur et ad remotas etiam barbarasque gentes eum in finem abirent. Tales Eusebius h. e. III., 57. commemorat. Talis erat Pantænus, qui altero saeculi 2. dimidio scholæ catecheticae Alexandrinae magisterium dimisit, et ad Indianos, seu Joctanos in Arabia meridionali, quibus jam Bartholomaeus Christum annuntiaverat, evangelium praedicaturus profectus est. Inter istos fidei praecones erudit quoque et facundi viri erant, qui non tantum exemplo suo alios ad religionem Christianam amplectendam permovebant, sed etiam argumentorum pondere et dicendi arte ejus praestantium et divinam originem plurimis persuadebant. 2) Doctrina evangelica, quae omne virtutis genus, imprimis universalem erga omnes homines amorem praecipiebat, innocua hujus vitae gaudia concedebat, virtuti praemium perenne in futura promittebat, et cuivis hominum aditum ad Deum tanquam communem totius generis humani parentem, rectorem et benefactorem referabat, longissime præstare visa et tum religionem Judaicam, ad caeremonias fere redactam eamque particularem, tum superstitionem Ethnicam, flagitia et scelera soventem; ita ut honestatis et futurae salutis studiosissimus quisque de ea præferenda ambigere vix posset, dummodo copia, eam accuratius cognoscendi, sibi fieret. Atque haec tum aliis mediis, tum sacris Christianorum libris, hac periodo in alias linquas translatis, omnino facta est. 3) Ipsi Christiani in universum, non tantum vitae innocentia, sed etiam generosissimis omnis generis virtutibus conspicui erant. Has inter eminebant liberalitas et beneficentia erga egenos, infirmos, captivos, peregrinos, etiamsi ex inimicis essent, affectuum moderata-

fio, cupiditatum refraenatio, injuriarum condonatio, divitiarum, honorum et voluptatum vilipensio, probitas, sinceritas, mansuetudo, obedientia et fidelitas erga magistratus, humanitas erga subditos. Hae virtutes, quae inter Gentiles rarissimae, inter Christianos omnis ordinis, sexus et aetatis frequentissimae erant, non poterant non religioni, earum effectrici, omnium, in quibus honestatis sensus nondum extinctus erat, animos conciliare, eosque ad deserendam improborum et turpium societatem permovere. Porro cum Christiani innumeri propter religionem suam omnis generis calamitates et mortem crudelissimam invicto et alacri etiam animo sufferrent; spectatores humaniores, admiratione simul et commiseratione repleti, ad religionem, quae cultores suos tantis sustinendis pares redebat, expendendam et amplectendam magna frequentia permovebantur, unde Tertullianus ait, sanguinem martyrum semen esse Christianorum. 4) Denique imperatorum nonnullorum tolerantia et aequitas erga Christianos ad propagationem religionis eorum ea ratione contulit, ut, cum partim per intellectum, multiplicibus scientiis et artibus illustratum, partim per ipsas religionis revelationae doctrinas, passim in vulgus sparsas, meliores inter Ethnicos ad fabulosam et dishonestam religionem fastidiendam perducti essent, et in meliorem propenderent; haud pauci eorum ad sacra Christiana transirent, quam primum persecutionis metus ablatus erat.

§. 96. Continuatio.

Verum, cum longe plures ex imperatoribus Romanis Christianos dire persequerentur, et ipsa horum religio sensualitati minime arrideret; ecclesia Christiana profecto non tanta incrementa cepisset, nisi accessisset specialis cooperatio gratiae divinae, quae vel incredulorum animos subito saepe religioni Christianae admovebat, vel martyribus et confessoribus fortitudinem tribuebat, vel plures fidei praecones aliosque Christianos donis

miraculosis instruebat. De his scriptores fide dignissimi testantur. Justinus in altera sua apologia ad daemonum ejectionem, Christianorum precibus effectam, tanquam ad factum Romae et in toto orbe notissimum provocat. Irenaeus adv. haeres. II. 31. diserte affirmat, plures Christianos miracula patrare, mortuos scilicet resuscitare, infirmos manibus impositis sanare, daemones ejicere, et cap. 56. etiam linguarum dono, coaevorum suorum nonnullos instructos esse testatur. Gregorius, medio saeculo 3. Neo-caesarae in Ponto episcopus, a miraculium patratorum multitudine et magnitudine thaumaturgi cognomen accepit. Nihilominus multos miraculis Christianorum ad religionem eorum amplectendam non permotos fuisse, partim inde venit, quia Judaei et Gentiles etiam daemonibus potestatem adjudicabant, homines in mirabilibus patrandis adjuvandi, unde magorum praestigiis miracula Christianorum aequiparabantur, partim inde, quia animus praejudiciis aut vitiis immersus etiam luculentissimis voluntatis divinae documentis resistere solet.

§. 97. Status Christianorum sub Trajano.

Eadem haec ad praejudicia et vitia adhaesio causa fundamentalis erat, cur multi ex Ethnicis non tantum religionem Christianam respuerent, sed etiam immane odium contra ejus cultores, quorum doctrina moribusque ipsi reprehendebantur, conciperent et persecutonibus proderent. Imperatores passim etiam studio, religionem publicam conservandi ad Christianos persequendos movebantur. Ex eis Trajanus initio hujus periodi, ab a. 98 — 117. imperio Romano praefuit. Per Nervae, antecessoris ejus edictum, nullius valoris censendam esse accusationem, quemquam more Judaico vivere, omnis legitimus praetextus, Christianos propter religionem puniendi, sublatus quidem erat. Nihilominus homines privati, odio impulsi Christianos ad magistratus deferebant, qui haud raro illorum volun-

tati consentientes, delatos morte afficiebant, idque eo magis, quia novus imperator, Trajanus, suam ea de re sententiam nondum exposuerat. Hac ratione Simeon, post Jacobum minorem ecclesiae Jerosolymitanae antistes, venerabilis 120 annorum senecio, qui jubente Attico, praeside Palaestinae, pluribus diebus crudelites tortus, denique in crucem actus est, martyrii palmarum obtinuit. Attamen Plinius, initio saeculi 2. proconsul Bithyniae, ubi Christiani admodum frequentes erant, Trajanum anno circiter 104. litteris consuluit de modo, quo contra Christianos procedendum sit. Rescripsit Trajanus, inquirendos non esse, ex delatis non nisi eos suppicio afficiendos, qui in confessione religionis suae perseverarent; qui vero Christianos se esse negarent, idque diis sacrificando probarent, absolvendos esse, quantumcunque de praeterito suspecti sint. Unde apparet, Trajanum religionis Christianae professionem delictum quidem, ast venia dignum, et tantummodo perseverantium in ea, quae Ethnici pervicacia videbatur, puniendam censuisse. Igitur secundum imperatoris rescriptum Christiani propter suam religionem omnino accusari, et qui eam coram judice non negabant, morte multari poterant, quod frequenter factum est, ita ut, quamquam Trajanus nullam de persequendis Christianis legem tulit, tamen sub ejus imperio 3. persecutio numeretur. Ipse imperator, cum exercitum contra Persas dicens per Antiochiam transiret, a. 106. Ignatium Christianorum ibidem episcopum, propter vitae sanctitatem et religionis zelum in universa ecclesia celebratissimum ad bestias damnavit, et per maiores imperii urbes Romam perduci jussit, sive quod moris esset, celebriores malefactores ex toto imperio in Urbem ad supplicium mittere, sive ut sorte Ignatii per ejus circumductionem magis innotescente eo plures a sacris Christianis absterrerentur. Inter reliquos, qui imperante Trajano diverso loco et tempore vitam propter religionem Christianam amiserunt,

referunt Onesimum, Ephesiorum episcopum, quem cum servo Philemonis, a Paulo converso eundem habent et lapidibus obrutum fuisse dicunt.

§. 98. Sub Hadriano.

Sors iniqua, quae Christianis sub Trajano perferranda erat, sub ejus successore Hadriano, qui ab a. 117. — 138. imperavit, eo magis perdurabat, quod jam horrenda de eis crima auctoribus Judaeis circumferrentur, velut eos in conventibus suis infantes mactare et devorare, luminibusque extinctis promiscuae libidini vacare, quibus effingendis eucharistia et osculum pacis ansam praebuerint. Igitur Gentiles odio inflammati, nonnunquam etiam a sacerdotibus instigati Christianos passim ad judices rapiebant, magnisque clamoribus eorum necem postulabant et saepe impetrabant, partim quia multi ex magistratibus non minus eis infensi erant, partim quia furenti populo resistere non audebant, cui insuper ex antiquo more nil denegandum erat, quidquid durantibus spectaculis petiisset. Nono tamen imperii sui anno, Christi 125. Hadrianus decretum aliquod in favorem Christianorum edidit. Anno praecedenti, quo Athenis morabatur apologiam pro Christianis, primam omnium, quantum scimus, ei obtulerat Quadratus episcopus, qui Atheniensem ecclesiam, terrore persecutionis dispersam, restauraverat. Similem apologiam non multo post etiam Aristides edidit, ex philosopho Ethnico Christianus, pariter Atheniensis, quae vero tam parum, quam Quadrati ad nos pervenit. Plus tamen, quam hae apologiae imperatoris animum movisse videtur epistola Serenii Graniani, Asiae proconsulis, in qua ingenue contestatus est, injustum sibi videri, tot Christianos, nullius criminis convictos ad mortem damnari, ut commotae plebis clamoribus satisfiat. Reapse imperator Minutio Fundano, Serenii successor rescripsit, Christianos nonnisi cujusdam criminis convictos, pro delicti gravitate puniendos,

secus autem in accusatores animadvertisendum esse. At-tamen hoc decretum, utut ad alios quoque praesides missum, passim neglectum est, quod ex persecutioni-bus patet, quibus Christiani postea quoque sub eodem Hadriano hinc inde obnoxii erant.

§. 99. Christiani per Judaeos afflitti.

Eodem Hadriano imperante Christiani furorem Ju-daeorum iterum senserunt, qui jam in seditionibus, sub Trajano in Aegypto et postea in Cypro cum magna Ethnicorum strage excitatis, permultos eorum in-terfecerant. Novae seditioni Judaeorum Palaestinensium ansam dedit Jerosolymae restauratio, ab Hadriano sus-cepta. Cum enim haec urbs ab imperatoris nomine nunc Aelia diceretur, Ethnicis incolenda traderetur, et in loco, ubi Jehovae templum steterat, aliud Jovi Capito-lino sacrum exstrueretur; Judaei his rebus exacer-bati, inde ab anno 132. arma arripuere, ducem eis se praebente quodam Cozba, qui Messiam se venditans Barchocba i. e. filius stellae nominari voluit. Cum Chri-stiani armorum rebellium societatem respuerent, Ju-daei crudeliter in eos saevierunt, cumque ritus Judai-cos in Palaestina nondum abjecissent, a Romanis non distincti, eodem, quo Judaei loco habitи sunt. Duris horum cervicibus ingens vindicta divina incubuit; nam ad internacionem caesi et post triennium e Palaestina fere extirpati sunt, unde factum est, ut deinceps pa-rum detrimenti Christianis inferre possent.

Plura Euseb. hist. eccl. IV. 2. 6. Dio Cassius hist. Rom. lib. 68. 69.

§. 100. Status Christianorum sub Antonio Pio.

His sub Hadriani successore, Antonino Pio, aequissimo et clementissimo principe qui ab a. 138. — 161. imperio praeluit, etiam a parte Ethnicorum major tran-quillitas obtigit. Prioribus quidem ejus imperii anuis a

persecutione, quam privati et magistratus inferebant, minime libri erant. Ad tristem eorum conditionem, si fieri posset, laetiorem reddendam Justinus, ex philosopho Ethnico Christianus, apologiam pro eis scripsit, ipsi imperatori, duobus filiis ejus adoptivis et senatui populoque Romano inscriptam. Huic accesserunt praesidum non nullorum epistolae, quibus ex imperatore quaesierunt, quid sibi observandum sit erga Christianos, quorum velut atheorum et sceleratorum sanguinem plebs haud raro clamore tumultuario extorqueat. Antoninus primum in rescripto ad Graecos dato, Hadriani decretum observari jussit. Quod cum minime sufficeret, imo post terrae motum, quo plures urbes everuae sunt, Ethnici in Asia minori contra Christianos, quasi propter eos dii irati calamitatem immiserint, crudelissime saevirent; imperator, horum supplications permotus, ad communem civitatum Asiaticarum Ephesi conventum scripsit, Christianum, qui propter religionem ad judicem delatus sit, absolvendum, e contra delatorem poena afficiendum esse. Hoc decretum inanes criminaciones, quasi Christiani jam per religionem suam impii, athei, paricidae et incestuosi essent, multo apertius et efficacius arcetabat, quam rescriptum Hadriani. Nec effectu decretum Antonini caruisse videtur, siquidem de persecutionibus, quibus reliquo imperii ejus tempore Christiani subjecti fuerint, nihil in historia invenitur.

§. 101. Sub M. Aurelio.

Religio Christiana a scriptoribus Ethnicis impugnata.

Eo graviores persecutions contra Christianos, sub Antonini Pii successore Marco Aurelio, cognomine philosopho, per totum imperii ejus ab a. 161—181. decursum excitatae sunt. Has ab ipso paeceptas suis, manuifestum

stum est ex apologia Melitonis, episcopi Sardensis, qui imperatorem alloquens dicit, tam severa contra Christianos decreta edita esse, qualia ne contra Barbaros quidem condi debuissent. Causa iniquae hujus severitatis in nimio M. Aurelii erga philosophiam, eamque Stoicam amore sita erat. Inde enim effectum, ut omnia principiis ejus haud conformia impatienter ferret, et Christianos etiam qua contemtores religionis publicae, quam Stoici, populi causa externe profitendam et exercendam praecipiebant, odio haberet. Eorum in fide profitenda constantiam, et in vita pro ea ponenda promptitudinem, meram pertinaciam, solida ratione destitutam, et in studio, hominum oculos in se convertendi fundatam putavit, eoque satis ostendit, quam parum sibi cognita fuerit religio a se contemta et proscripta. Haec ejus animi affectio in religionem Christianam, per philosophos, quibus stipatus esse solebat, plurimum augebatur. Hi enim Christianis, qui suam religionem veram philosophiam laudabant et philosophorum non tantum placita reprobabant, sed etiam pravos mores, propriis ipsorum praeceptis minime conformes, vituperabant, maxime infensi erant, eorumque religionem jam scriptis quoque calumniis et convitiis proscindebant. Sic posterioribus Hadriani annis Celsus quidam, Epicuraeus tractatum, *ἀληθῆς λογος* inscriptum, contra eos vulgaverat, sine dubio ea omnia complexum, quae eruditii et cultiores inter Ethnicos, qui sibi sapere videbantur, religioni Christianorum opponere solebant. Quae in isto tractatu, quantum ex ejus refutatione per Origenem, celebrem Christianorum saeculo 3. doctorem cognoscimus (nam Celsi liber periit) continebantur, erant vel assertiones aperte confictae, velut Mosen artes magicas docuisse, Jesum nemini, ne apostolis quidem, doctrinae suae veritatem persuasisse; vel malignae relationum evangelicarum detorsiones, v. g. Jesum e faemina adultera, a marito repudiata natum, in Aegyptum delatum, ibidem artes magicas didicisse, en-

dem praenuntiasse homines, similia ac ipse patrabat, miracula effecturos et nihilominus tanquam deceptores vitandos; vel apertae Christianorum calumniae, velut eos vaticinia Christo adscripta confinxisse, eos nonnisi homines abjectae conditionis, rudes, stultos, servos, mulieres sibi associare, eruditionem autem et sapientiam ceu qualitates regno coelesti indignas respuere; vel denique futilis impugnationes v. g. Jesum, si Deus fuisse, non opus habiturum fuisse, ut Herodis insidias fuga evitaret, non posse Deum haberí, qui a propriis discipulis proditus sit et desertus, et ab inimicis comprehendendi potuerit. Celsus etiam Mosaicam creationis historiam fabulosam, et narrationem de diluvio ex historia inundationis sub Deucalione contortam esse dicit. Porro Christianis persuadere conatur, nihil in eorum religione novi esse, de quo gloriantur, doctrinam moralem praestantiorem, quamque meliori modo jam a philosophis propositam fuisse. Celsus eos etiam docet (quem in finem, non intelligitur) animalia multis in rebus hominem praestare, nominatim in cognitione Dei, in artibus magicis, velut angues et aquilas, in prae-scientia futurorum, velut aves, quae etiam invicem colloquantur et quidem de rebus sanctis, elephantes vero jusjurandum inviolate servare. Hinc animalia plus quam homines a Deo diligi, qui caeterum his tam parum irascatur quam simiis et muribus. Postremo Christianos reprehendit, quod daemones non colant, quorum cultus commune omnium officium sit, cum vel minimae res in rerum natura, et quaevis 56 partium corporis humani proprium daemonem, tanquam inspectorem et custodem sibi praepositum habeat. Ita Celsus; qui, ut jam e dictis observare licet, interdum etiam Judaeorum religionem impugnat, et quo Christianos efficacius confundat, per Judaeum multa eis exprobrat, dein ambos quasi de asini umbra certantes explodit.

§. 102. Continuatio.

Eodem irrisio[n]is et cavillationis modo contra Christianos usus est Lucianus Samosatenus, notissimus ille dialogorum vel inter deos vel inter mortuos auctor, qui sub M. Aurelio vixit et scripsit. Is praecipue in dialogo de morte Peregrini Cynici, suae de rebus ad religionem pertinentibus ridendi et cavillandi libidini fraena laxavit. Narrat, Peregrinum istum ad Christians in Palaestina transgressum, suo in eorum doctrina profectu tantam de se existimationem in eis excitatasse, ut eum solum prophetam, sacrificiorum praefectum et synagogae antistitem constituerint, novumque Socratem appellarent. Deinde, postquam eum religionis causa a magistratu in carcerem conjectum narrasset, ridiculam reddere conatur promtitudinem, qua Christiani confessoribus captivis succurrere, omniq[ue] obsequii ac beneficentiae genere eorum aerumnas mitigare satagabant. Hac occasione eos propter fidem in vitam aeternam convitiatur, Jesum autem sophistam vocat. Porro vituperat, apud eos omnia esse communia et de pecuniis traditis nullam sponcionem peti, unde fiat, ut a deceptoribus eis accendentibus nonnunquam defraudati, ob simplicitatem suam etiam derideantur. Ex his similibusque philosophorum Ethnicorum cavillationibus, contra religionem Christianam effutitis elucet, eos, ni consulta malignitate doctrinas et instituta illius detorserint, magna in eis ignorantia laborasse, libros sacros vix obiter legisse, multo minus spiritum, nexum, finem religiosis Christianorum aut rationes perspexisse, quibus hi fidem, spem et charitatem suam superstruebant. Caeterum cavillationibus suis similiter jam affectos sine dubio in contemtu religionis Christianae confirmarunt; eos autem veritatis et honestatis studiosum quemquam aut ab ea astraxisse, aut ad accessum dispositum retinuisse, non est verosimile.

§. 103. Martyres. Apologetae.

Plerique potius Christiani nunc quoque magna animi fortitudine persecutio[n]es sustinebant, et martyrum numerum augebant. Sic mox post initia imperii M. Aurelii, Romae ab urbis praefecto Ptolomaeus, qui faeminam, turpissimis mariti moribus a religione Ethnica abalienatam in Christiana instruxerat, cum duobus aliis Christi cultoribus martyrio dedicatus est. Hoc factum Justino occasionem praebuit, alteram apologiam scribendi. Sed tam parum ea effecit, ut potius ipse non multo post, anno circiter 165. a Crescente, Cynico, infensissimo Christianorum hoste et calumniatore ad judicem delatus, cum pluribus comitibus, aequali constanza fidem confessis, capite plecteretur, unde cognomen martyris ei datum. Similiter Felicitas vidua, nobili genere nata, et septem ejus filii, auctoribus sacerdotibus, impietatis eos accusantibus, in eadem urbe capit[us] damnati, et vario modo enecati sunt. Aliquot annis post, persecutionis furor maxime in Asia, speciatim Smyrnae contra Christianos exarsit. Hic nonnulli martyrum, antequam enecarentur, vel ita flagris caesi sunt, ut viscera egredierentur, vel in acutis testarum fragmentis volutati. Haec persecutorum rabies paucos quosdam Christianos ad fidem abjurandam abripuit; plerique tamen invicta patientia cruciatus et mortem sustinuerunt, ita ut populus in amphitheatro spectans, de irritis conatibus, Christianos ad defectionem adigendi excandescens, furibundo clamore Polycarpum, ecclesiae Smyrnensis antistitem ad necem postularet, quem auctorem frequentis a cultu deorum defectionis clamabat. Polycarpus venerabilis senex, nonagenario major, ad necem conquisitus, et coram iudice fidem constanter professus, rogo impositus, cum vero flamma eum non tangeret, sed veli instar a vento inflati ab eo recedere, gladio confossus, deinde in ignem conjectus et concrematus est. Praeter tales crudelitates, etiam ma-

ximae contumeliae et injuriae, nominatim honorum ereptio, continuo fere tunc temporis Christianis inferebantur. His omnibus commoti, plures viri litterati e coetu eorum apologias pro eis scripserunt, in quibus crima eis objecta diluebant, religionis Christianae in dolem exponebant, et ut secundum justitiam cum eis ageretur flagitabant. Tales apologias a. 170. ediderunt Melito, episcopus Sardensis, quem antiqui virum sanctum, ingenio et litteris clarum dicunt; porro Miltiades quidam et Claudius Apollinaris, Hierapolitanus in Phrygia episcopus. Sed omnes, sicut reliqua horum virorum scripta interierunt. E contra nobis servata est illa, quam a. 176. Athenagoras Atheniensis imperatori obtulit. Etiam si vero hic eas acceperit legeritque, tamen Stoicus ejus animus aures ad justas afflictorum preces obturavit.

§. 104. Martyres Lugdunenses.

Neque victoria, quam M. Aurelius in bello, contra Marcomannos et Quados gesto, a. 174. in regione hodierni comitatus Hontensis vel Zoliensis in Hungaria de hostibus retulit, ¹⁾ etiamsi precibus Christianorum in ejus exercitu militantium impetrata esset, ejus animum, ut nonnullis visum est, Christianis conciliavit. Id praeter alia, ostendit ejus praeceptum de Christianis Lugdunensibus, in professione religionis suae constantibus interficiendis a. 177. datum. ²⁾ Series persecutionis, hoc anno in pluribus Galliae urbibus, imprimis Lugduni contra Christianos excitatae, ab ipsis fidelibus Lugdunensibus, testibus oculatis, in epistola ad fideles in Asia et Phrygia, unde plures illorum oriundi erant, per Eusebium nobis conservata, descripta est. Secundum hanc descriptionem multi e Christianis Lugdunensibus tumultuario plebis impetu ad carceres raptati sunt, in quibus plures eorum perierunt. Decem ex comprehensiō in quaestione animi firmitate exciderunt et Christum negarunt; postea tamen nonnulli eo-

rum, exemplo constantium roborati, confessoribus iterum accesserunt, qui partim gladio, partim bestiis enecati sunt. Quadraginta erant, qui hac ratione gloriose pro Christo certamine perfuncti sunt. Ex eis memorari merentur S. Pothinus, ecclesiae Lugdunensis episcopus, nonagenario major, ad hoc debilis et infirmus, qui praesidi, quis sit Christianorum Deus quaerenti respondit: Cognosces eum, si dignus fueris; eoque populi circumstantis furorem tantum excitavit, ut ei mox omnis generis violentiae inferrentur, e quibus paucos post dies in carcere mortuus est; Ponticus juvenis 15 annorum, qui omnis generis tormentis affectus spiritum emisit; Maturus, neophytus; Sanctus, diaconus Viennae in Gallia natus; Attalus Pergamo oriundus, qui praecipuum ecclesiae Lugdunensis fulcrum fuerat; Blandina servilis conditionis et corporis tenerrimi. Horribile auditu est, quanta hi tormenta sustinuerint, inter quae facile crudelissimum erat sella ferrea, cui per ignem subjectum candenti imponebantur, assabantur, dissolvebantur. Imprimis vero Sanctus et Blandina iterato cruciati, flagris usque ad viscera caesi, ita ut eorum corpus unicum vulnus videretur, bestiisque objecti fuere, quarum ferociae Blandina demum succubuit. Indelebile summae faeditatis stigma humanitati inusserunt illi Christianorum carnifex, quos saevitia et rabie plus quam belluina daemon ipse animasse videtur de progressu religionis, sibi tantopere adversae in furorem actus.

²⁾ Euseb. hist. eccles. V. 5. Dio Cassius hist. Rom. lib. 71. Tillemont. histoire des empereurs tom. 2. J. Frick dissert. de legione fulmin. in meletematis variis. Mosheimus synagma dissertat. ad discipl. sanctiorem pertinentium.

³⁾ Schroeckh Christliche Kirchengeschichte parte 3. pag. 155.

§. 105. Status Christianorum sub Commodo.

Post mortem M. Aurelii Deus ecclesiae suae pacem concessit, qua ad vires reficiendas tantopere indi-

gebat. Commodum enim, M. Aurelii filium et successorem (181 — 194) non tantum nihil contra Christianos decrevisse, sed etiam furorem populi contra eos repressisse, legi Antonini Pii insistendo, tum e defectu persecutionum popularium sub ejus imperio, tum e sorte servi intelligimus, qui propter delationem domini sui Apollonii, senatoris Romani morte multatus est. Attamen et Apollonius capite plexus fuit, postquam ab Urbis praefecto de religione sua rationem reddere jussus, in oratione coram senatu dicta, Christi religionem laudasset, ejusque asseclam se libere professus fuisset. Ita decretum Trajani cum lege Antonini, probabiliter praeter voluntatem imperatoris conjunctum fuit. Hunc, qui caeterum princeps erat nequissimus et crudelissimus, Christianis pepercisse, verosimiliter Marciae, ejus concubinae adscribendum est, quam benevolo in eos animo fuisse constat. Cum praeterea Commodus, ut pecuniam pro exsatianda prodigalitate sua acquireret, supplicia aere oblato remittere soleret; probabiliter conjicitur, Christianos eodem medio pacem et praesidium impetrasse, quo eos tunc temporis erga magistratus satis feliciter usos esse disertis scriptorum testimonii certum est.

§. 106. Eorum persecutio sub Septimio Severo.

Neque Septimus Severus, qui post Commodum imperium adeptus est (195 — 211) ab initio alieno a Christianis animo erat. Etenim Proculo cuidam Christiano, qui Evodium, Severi amicum, gravi morbo corruptum sanaverat, habitationem in palatio suo assignavit, et nonnullos Christianos senatorii ordinis palam laudatos contra populi furorem protexit. Sed hic, antiquis Christianorum calumniis nutritus nec semper nec ubique cohiberi poterat. Nonnunquam etiam magistratus ei consentiebant, sive ex simili in Christianos odio, sive ut pecunias ab eis extorquerent. Igitur mox primis imperii Severi annis, exemplo praeeunte Plautia-

no, Christianis infenso et alioquin crudeli, cui Severus in Orientem profiscens administrationis summam commiserat, Romae et in provinciis passim contra Christianos saevitum est. Alii in crucem acti aut palis alligati, alii bestiis objecti, alii decollati, alii concremati, alii ferreis ungulis lacerati, nonnulli ad metalla fodenda damnati aut in desertas insulas relegati, quidam ne ad judices quidem delati a plebe lapidibus obruti sunt, quae nonnunquam etiam domos Christianorum succendebat. Haec persecutio plurimum aucta est, postquam Severus a. 202. sub gravi poena prohibuisset, ne quis religionem Judaeorum vel Christianorum amplectetur, ad quod prohibendum partim odium in Judaeos, repetitis vicibus rebelles, partim animus de continuo Christianorum augmento sollicitus eum permovisse videtur. Haec lex nullam quidem Christianorum persecutionem praecipiebat, quippe quae contra solos proselythos directa erat; attamen aversus a Christianis imperatoris animus ex ea cognitus, eorum inimicis animum addebat, persecutionem in caeteros quoque extendendi, vel potius continuandi, qui, cum proselythos non respuerent, eo ipso violatae legis participes videbantur. Haec persecutio tum in aliis provinciis, tum vero maxime in Aegypto et Africa proconsulari grassata est.

§. 107. Martyres.

Inter martyres, in hac persecutione passos praecipue inclaruit S. Perpetua, quae cum sex aliis Christianis neophytis Carthagine immolata est. Fuit et ipsa neophyta, nobili genere nata, nupta, et filiolum lactans. Ipsius parens eam omnibus modis a confessione fidei arcere nitebatur, filiae animum vehementius impugnans ac tormenta atrocissima poterant. At illa omnipotenti Dei gratia ad Jesum plus quam patrem amandum roborata, omnes hujus impetus constantia admirabili eluctata est. Inter socios ejus alia erat femina, Felicitas

nominata, conditionis servilis et foetum octavo mense in utero gestans, quae suis et sociorum precibus a Deo impetravit, ut non tantum paucis ante agonem, a quo gravidae per legem arcebantur, diebus prolem eniteretur, sed etiam viribus adeo convalesceret, ut cum reliquis, quod unice optabat, certamen subire posset. Ad bestias damnati erant hi confessores, e quibus Satur unico leopardi morsu periit, reliqui vero, cum ab aliis feris multum raptati et contriti nondum exspirassent, gladio tandem confossi sunt. In Aegypto mox initio persecutionis capite plexus est Leonides, Origenis, pater, vir scientiis et virtutibus inter suos clarus. Praeter eum ingens multitudo fidelium Alexandriae, quo ex reliqua Aegypto ducebantur, enecata est. Quinto persecutionis anno praeter multos alias 7 Origenis discipuli utriusque sexus partim catechumeni, partim neophyti, dictis et factis magistri ad fortitudinem excitati, pro Christo vitam posuerunt, partim securi percussi, partim flammis traditi. Ex eis notatu digniores sunt Plutarchus, cui ad certamen progredienti, sicut aliis multis Origenes, nullo periculo territus adstitit, et Potamiana, virgo eximiae pulchritudinis, sed servilis conditionis, quae post alia tormenta in ahenum, pice fervente plenum demersa periit, suaque pietate et constantia Basilidem, militem praetorianum, qui eam ad supplicium ducebat, religioni suae ita conciliavit, ut paucos post dies et ipse Christum professus securique percussus martyribus aggregari mereretur. Non unicum hoc humanioris inter Ethnicos animi exemplum, imo inter praesides ipsos Tertullianus plures commemorat, qui aequitatis sensu tacti Christianos ad se delatos variis modis a suppliciis liberabant.

§. 108. Status Christianorum usque ad Maximum.

Sub Severi successoribus, qui ab a. 211. — 235. imperarunt, Christianis iterum respirare licuit. Ejus

filius et successor, Caracalla ex nequissimis quidem et crudelissimis principibus erat, contra Christianos tamen non solum nihil decrevit, sed etiam exules revocavit, eoque etiam privatos ab eis persequendis absterruit. Unde haec ejus erga Christianos aequitas venerit, ignoratur; ei nutricem Christianam fuisse, haud sufficiens ratio esse videtur. Qui post Caracallam solium Caesorum deturpavit, Heliogabalus, cum in Oriente educatus, et Emesae in Phoenicia, in templo Solis, summi Syrorum numinis sacerdotio functus fuisse, Orientalium cultum divinum Romano praetulit, et Iudeorum, Samaritanorum ac Christianorum religiones Romae publicas reddere meditabatur, eo quidem consilio, ut numinis, quod prae caeteris colebat, Elagabali seu Solis ministri, earum mysteria discere possent. Eo interfecto, a. 222. imperator proclamatus est ejus consobrinus Alexander, cognomento Severus, pariter in Oriente educatus, cui mater Julia Mammaea, quae Christianis multum favebat, et ab Origene in eorum religione instructa erat, benevolentiam erga eos inspiravit. Igitur Alexander non tantum multos Christianos inter aulicos, sed etiam ipsum Christum inter lares suos habebat; et locum aliquem, in quo Christiani ecclesiam extruxerant, cauponibus, eum repetentibus denegatum, illis adjudicavit. Nihilominus hoc quoque tempore odium plebis et magistratum in Christianos hinc inde erupit et martyres fecit, inter quos celebrior est Cæcilia virgo Romana, quae sub Alexandro Severo in Urbe decollata fuit.

§. 109. Persecutio Maximini.

Tranquillitas, qua Christiani fruebantur, interrupta est persecutio, quam contra eos excitavit Julius Maximinus, qui Alejandro, se auctore a militibus interfecto, a. 235. in imperio successit. Hunc potissimum metus, ne Christiani caudem Alexandri, patroni et fautoris sui ulciscerentur, non tamen excluso odio, ad

eos persequendos incitasse videtur. Hinc primo illius aulicos, inter quos plurimi Christum colebant, e medio sustulit; deinde praesules ecclesiarum interfici justis, ratus, has ducibus orbatas, nihil ausuras et citius collapsuras esse. Sed plebis et praesidum odium ad caeteros quoque Christianos persecutionem extendit. Id praecipue in Ponto et Cappadocia factum, ansam dante horribili terrae motu, integras urbes absorbente, quem, sicut omnes calamitates publicas a diis, ob diminutum per Christianos cultum suum iratis immissum ex superstitione, odio nutrita, Ethnici credebant. Attamen persecutio Maximini, prioribus comparata, nec admodum cruenta dici potest, cum ejus decretum ne contra omnes quidem episcopos directum fuerit, nec admodum diu duravit, ut pote quae jam 3. post anno cum nece persecutoris cessavit. Inter martyres sub eo passos referunt S. Barbaram, virginem Nicomediensem, quam a proprio patre ad judicem delatam post horrendos cruciatus ab eodem decollatam dicunt. Sed potius ad martyres sub Maximino II. passos pertinere videtur.

§. 110. *Philippus imperator. Persecutio Alexandrina.*

Qui post Maximinum usque ad Decium Romano imperio praeerant, Christianis iterum pacem concesserunt. Eorum ultimum Philippum, qui ab a. 244.—249. imperavit, Christianum fuisse, nondum ad liquidum est perductum. Quod enim Eusebius refert, eum in vigilia Paschatis fidelibus Antiochenis jungi voluisse, sed ab episcopo aditu ecclesiae prohibitum, delicta sua confessum et publice poenitentibus aggregatum fuisse, rumore tantum vulgari nitebatur, eique obstat partim quod idem Eusebius in vita Constantini M., hunc primum imperatorem Christianum expresse dicat, partim quod in reliqua vita Philippi plura superstitionis Ethnicae ab eo participatae vestigia occurrant. Etiamsi autem Philippus e Christianorum numero non fuerit, eum

tamen his favisse et plenam religionis libertatem concessisse certum est. Nihilominus postremo imperii ejus anno Alexandriae gravissima contra eos persecutio exarsit. Ibi hariolus quidam incolis persuasit, se Christianis extirpatis summam deorum gratiam merituros esse. Igitur contra eos surgentes eorum domos deprædabantur, et quos comprehendere poterant, pessime habitos interficiebant. Inter hos martyres erat S. Apollonia, virgo provectionis aetatis, quae postquam ei omnes dentes alapis excussi essent, ultiro in rogum paratum insiliit. Post aliquot menses bellum civile, Alexandinos inter se ipsos collidens, Christianis pacem restituit.

§. IIII. Persecutio Decii.

Diurna transquillitas, qua Christiani inde a morte Severi per 40 fere annos fruebantur, leviori tantum persecutione Maximini interrupta, numerum quidem eorum admodum auxit, simul vero mores eorum haud parum depravavit. Quae depravatio, si continuata pace et aucta prosperitate magis adhuc inter Christianos invaluisse, praestantia religionis eorum obfuscata fuisset, et status ecclesiae tam foede mutatus, maximum ulteriori ejus propagationi impedimentum objecisset. Placuit igitur providissimo Salvatori, aream suam mundare, congregatoque in horreum tritico paleas vento comittere in ignem inextinguibilem abripiendas. Usus est in hunc finem Decio, qui Philippo imperfecto summa rerum potitus est. Is partim odio contra praedecessorem suum, in Christianos ab eo protectos translato, partim sollicitudine de religione publica per Christianam adeo diminuta, anno adhuc 249. quo imperium adeptus est, ferale contra Christi cultores edictum edidit, ad omnes praesides missum, a prioribus in eo diversum, quod ipsis magistratibus in eo exequendo senioribus graves poenas intentaret, et Christianos non cito enecari, sed lentis et diurnis cruciatibus fatigatos ad defectionem per-

duci juberet. Inde proprius hujus persecutionis character enatus est, in eo consistens, ut, cum antea Christiani semel vel bis frustra cruciati sine mora occisi fuissent, iidem nunc per menses et annos in carcere detinerentur, et subinde novis cruciatibus, satis quidem severis, equuleo, ferreis unguis, calentibus fellis etc. vitam tamen non extinguentibus subjicerentur. Partim tali procedendi modo, partim tempore religionis et rerum terrenarum amore, quo multi ex Christianis occupati erant, effectum est, ut, quod hactenus visum non fuit, magna eorum multitudo fidem abnegaret. Id quidem in omnibus provinciis accidit, maxime vero Alexandriae et Carthagine, ubi turmatim defecerunt, alii quidem antequam comprehenderentur, alii in carceribus, alii coram tribunali, alii in tormentis. Sed non omnes eodem gradu lapsi sunt; alii enim diis reapse sacrificrunt, aut de idolothytis comedenterunt, alii non nisi thus in honorem deorum concremarunt, alii denique a magistratibus, data pecunia libellos impetrarunt, in quibus scriptum erat, eos diis sacrificando voluntati imperatoris satisfecisse, quamvis re vera non sacrificaverant. Ab his libellis dicti sunt libellatici.

§. 112. Martyres.

Quamquam autem tot Christiani in hac persecutio ne lapsi erant, tamen eorum quoque, qui pro Christo tormenta et mortem fortiter pertulerunt, magnus erat numerus. Evidem Romae mox in persecutionis initio Fabianus papa, calamitatibus sibi illatis succubuit. Smyrnensis ecclesiae labem, quam ipse episcopus, diis sacrificando ei intulerat, Pionius presbyter abstersit, qui postquam cum pluribus aliis Christianis fidem intrepide confessus fuisse, una cum Metrodoro, Marcionita, concrematus est. Troade e tribus Christianis Nicomachus, qui in confessione Christi socios suos audacia humana praestabat, auxilio divino destitutus tormentis cessit; reliqui duo modestiores et propterea